
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1906A 
D.D. 5 novembre 2025, n. 485 
Settore Polizia mineraria, cave e miniere. Richiesta di rimborso relativo all'acquisto di 
materiale antinfortunistico destinato ai funzionari in servizio presso il Settore A1906A Polizia 
mineraria, cave e miniere. Impegno di spesa per l'anno 2025 di euro 571,82 o.f.i. sul Capitolo 
n.113278 del Bilancio gestionale finanziario 2025-2027, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 485/A1906A/2025 DEL 05/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1906A - Polizia mineraria, cave e miniere 
 
 
OGGETTO:  Settore Polizia mineraria, cave e miniere. Richiesta di rimborso relativo all’acquisto 

di materiale antinfortunistico destinato ai funzionari in servizio presso il Settore 
A1906A Polizia mineraria, cave e miniere. Impegno di spesa per l’anno 2025 di euro 
571,82 o.f.i. sul Capitolo n.113278 del Bilancio gestionale finanziario 2025-2027, 
annualità 2025. 
 

L’art. 36 della Legge Regione n. 23/2016 “Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia 
di cave” stabilisce che la vigilanza sulle cave è esercitata dall'amministrazione competente al 
rilascio dei provvedimenti di autorizzazione o di concessione e, invero, in forza di tale normativa la 
Regione Piemonte svolge attività di vigilaza nei siti di cava e di miniera; 
 
i dipendenti Robertina Marinaro, Giulia Mele e Marco Sarasino, in servizio presso il Settore Cave, 
Miniere e Polizia mineraria, hanno iniziato a svolgere a partire dal mese di agosto 2025 l’attività di 
vigilanza presso i siti di cava e miniera della Regione Piemonte, così come è previsto dalla L.R. n. 
23/2016 e dal RD 1443/1927. 
 
il settore A1111D - Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato, cassa economale e sicurezza 
ambienti di lavoro” non ha al momento a disposizione DPI adatti a effettuare sopralluoghi in area di 
cave e miniere e ha comunicato ai funzionari interessati che alla data del 22 ottobre non è attivo 
l’appalto per la fornitura dei D.P.I.; 
 
il medesimo settore per via posta elettronica ordinaria il 12/08/2025 e per vie brevi ha suggerito ai 
funzionari del Settore Cave, miniere e polizia mineraria di effettuare autonomamente l'acquisto 
chiedendo il rimborso attraverso lo strumento della cassa economale”. 
 
Preso atto che i soggetti di cui sopra svolgono mensilmente sopralluoghi in area di cava e miniera, 
ha richiesto alla Direzione della Giunta Regionale di potersi avvalere, in via straordinaria, della 
cassa economale per non lasciare sprovvisto i funzionari dei D.P.I utili allo svolgimento delle 
attività di sopralluogo, 



 

 
Preso atto che la Direzione della Giunta Regionale ha autorizzato con un messaggio di posta 
elettronica ordinaria la registrazione dell'impegno di spesa delegato della somma di euro € 571,82 
sul Capitolo n. 113278 del Bilancio gestionale finanziario 2025-2027 - annualità 2025 - di cui al 
movimento contabile allegato. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la spesa complessiva di 
€ 571,82 a favore di funzionari Robertina Marinaro, Giulia Mele e Marco Sarasino mediante 
movimento contabile delegato registrato dai referenti di ragioneria decentrata della Direzione A10 
sul Capitolo n. 113278 del Bilancio gestionale finanziario 2025- 2027 - annualità 2025 - di cui al 
movimento contabile allegato. 
 
Visto che l’acquisto sopra citato si è reso necessario al fine di assolvere tempestivamente agli 
obblighi del Datore di Lavoro nel rispetto del D.Lgs 81/08 e s.m.i., per la tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 
Rilevato che tali tipologie di spese con i relativi limiti sono individuate nel Regolamento Regionale 
n. 15/R del 27.12.2021 riguardante il servizio di cassa economale della Regione Piemonte. 
 
Ritenuto di impegnare per l’anno 2025 la spesa totale di € 571,82 sul Capitolo 113278 del bilancio 
2025-2027 - annualità 2025 - a rimborso della spesa effettuata dai dipendenti Giulia Mele, 
Robertina Marinaro e Marco Sarasino assegnati alla Direzione A19000 Competitività del Sistema 
Regionale a favore di Regione Piemonte – Fondo Economale (cod. ben. 15207). 
 
Verificata la disponibilità di cassa; 
 
Rilevato che tale spesa non è di tipo commerciale e quindi non è previsto CIG. 
 
Dato atto che la spesa è finanziata con fondi regionali parte fresca. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Appurato che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs. n.118/2011 (All n 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate agli esercizi 
nelle quali esse vengono a scadenza; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
Preso atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
 
Verificata l’inesistenza di oneri indiretti non compresi nello stanziamento di bilancio. 
 
Attestato il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Rilevato che la spesa non è soggetta agli obblighi di cui alla legge 36/2010 art.3. 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 "Revisione e semplificazione disposizioni in materia di 
prevenzione,corruzione, pubblicità e trasparenza" e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 
03/08/2016 del Settore Regionale Trasparenza e Anticorruzione; 

• art. 36 della L.R. "Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia di cave"; 

• Legge Regionale 19/2018 "Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2018"; 

• Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" s.m.i.; 

• Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.lgs. n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• DGR n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Il regolamento regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021, aggiornato con il regolamento 
regionale di contabilità n. 11 del 21/12/2023; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Legge regionale n.2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• Legge regionale n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025- 2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 'Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 



 

 
DETERMINA  

 
Di autorizzare i dipendenti Robertina Marinaro, Giulia Mele e Marco Sarasino all’acquisto dei DPI 
necessari all’espletamento dei sopralluoghi in area di cava e miniera. 
 
Per le motivazioni citate in premessa: 
 
• di impegnare, sul Capitolo n. 113278 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 (annualità 
2025), la somma di Euro 571,82 per l’acquisto di tre elmetti di protezione, tre paia di scarponcini a 
rimborso della spesa urgente ed indifferibile sostenuta dai funzionari Robertina Marinaro, Giulia 
Mele e Marco Sarasino a favore di Regione Piemonte – Fondo Economale – cod. ben. 15207 - spesa 
individuata nel Regolamento Regionale n. 15/R del 27/12/2021 riguardante il servizio di cassa 
economale della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell’art. 61 dello Statuto 
e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
La presente determinazione non rientra nella tipologia degli atti soggetti a pubblicazione ai sensi del 
D.lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1906A - Polizia mineraria, cave e miniere) 
Firmato digitalmente da Paola Elena Bernardelli 

 
 
 


